
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 482

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 119  DEL 17-06-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: D.D.G. n. 4758/Istr./2018 - Lavori di "Manutenzione e Adeguamento
Normativo della Scuola Elementare Plesso Nuovo di Via Giulio
Cesare"  -  Affidamento servizio di direzione operativa ai sensi della
legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii. - CUP
B34H14002590007  CIG Z97321860F.

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di giugno, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 130 del 17-06-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
VISTI:
-la Legge Regionale 12/01/2012, n. 8;
-la Legge Regionale 08/10/2013, n. 17;
-la Legge Regionale 17/05/2016, n. 8;
-il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e successive modifiche
e integrazioni;
-il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Repubblica 05/10/2010, n. 207, per le
parti tuttora in vigore alla luce delle soppressioni introdotte dal predetto D. Lgs. n. 50/2016 e
successive modifiche e integrazioni;
-la Legge Regionale 12/07/2011, n. 12 – con la quale erano stati recepiti in Sicilia il D. Lgs.
12/04/2006, n. 163 e s.m.i. (precedente Codice dei Contratti) e il suddetto D.P.R. n. 207/2010 e
s.m.i. – nel testo coordinato con la L.R. 17/05/2016, n. 8 e con la L.R. 26/01/2017, n. 1 alla luce del
quadro normativo nazionale introdotto in materia dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
-la Legge regionale 19/07/2019, n. 13;
-il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” in
vigore dal 17 luglio 2020 convertito in legge 120/2020;



-in particolare, l’art. 1, co. 1 del citato D.L. il quale prevede che “1. Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 31 luglio 2021”;
-l’art. 1, co. 2, il quale prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità:
a) … omissis …
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate,
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di
servizi e forniture di importo pari o superiore a 150.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a
350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e
inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a
un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. L’avviso
sui risultati della procedura di affidamento contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati”;
VISTO l’art. 32, comma 2 dello stesso Codice dei Contratti Pubblici, il quale dispone che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTA la deliberazione della G.M. n° 143 del 27.11.2019, con cui è stato riapprovato ed
aggiornato al prezzario regionale 2019 il progetto esecutivo dei Lavori di “Manutenzione e
Adeguamento Normativo della Scuola Elementare Plesso Nuovo di VIA Giulio Cesare” dell’importo di
1.500.000,00 di cui € 1.194.208,84, per lavori a base di gara, comprensivi di € 29.221,05 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 305.791,16 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
DATO ATTO che il progetto è finanziato per € 1.275.000,00 con D.D.G. n. 4758/Istr. del 26.09.2018
dall'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale, a valere sull'Azione 10.7.1
"Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività
e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l'accessibilità delle
persone con disabilità" dell'Asse 10 "Istruzione e formazione" del PO FESR Sicilia 2014/2020, con
impegno al capitolo 772423 del Bilancio Regionale e registrato alla Corte dei Conti in data
12.11.2018 Reg. n. I foglio n. 88, e per € 225.000,00 con fondi del bilancio.
CHE con determina n. 74  del  16.04.2021  è stata nominata la direzione lavori;
CHE a seguito di confronto con la direzione lavori è emersa la necessità di nominare la direzione
operativa per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;
CHE il personale interno dell’U.T.C. è impegnato in altre attività tecniche, di progettazione ecc.. e
non può assolvere i compiti di direzione lavori e direzione operativa;
ACCERTATO che per l’esecuzione dei lavori è opportuno per un controllo accurato delle varie fasi
lavorative nominare il direttore operativo dei lavori di che trattasi;
Visto l’avviso del 09.06.2021 prot. 8255/2021pubblicato all’albo pretorio on-line con il quale si è
reso noto della selezione di un O.E. a cui conferire incarico di direttore operativo per i lavori di che
trattasi;
Visto il verbale di selezione del 11.06.2021 per l’individuazione di un Operatore Economico a cui
richiedere offerta;
Vista la lettera di invito a produrre afferta inoltrata all’O.E. selezionato prot. n. 8315/2021;
Vista la documentazione il curriculum e l’offerta prodotta dall’O.E. selezionato Ing. Gerlando Lena



che
ha offerto il ribasso di 3,614% sull’importo a base d’asta di € 11931,20 oltre iva ed oneri di legge.
Ritenuto di affidare il servizio di direttore operativo all’Ing. Gerlando Lena per l’importo di €
11.500,00
al netto del ribasso di 3,614%, iva e oneri di legge, in possesso dei requisiti di selezione 8255/2021.
VISTI:
-il D.Lgs. 267/2000;
-le Linee guida ANAC riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
-l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-il D.Lgs. 33/2013, in materia di amministrazione trasparente;
-il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
- la legge 120/2020;

                             D E T E R M I N A
DI AFFIDARE per le motivazione in premessa, ai sensi dell’ art. 1 comma 2 della legge 120/2020 e
ss.mm.ii. il servizio di direttore operativo, all’O.E. Ing. Gerlando Lena - P.Iva 02361910843 - con
sede
in Via Cappuccini, 137, Sciacca per l’importo di € 11.500,00 al netto del ribasso d’asta del 3,614%
oltre iva ed oneri di Legge, per € 2.990,00 inerenti i lavori di “Manutenzione e Adeguamento
Normativo della Scuola Elementare Plesso Nuovo di VIA Giulio Cesare” ;
DI DARE ATTO che l’Operatore Economico selezionato è in possesso dei requisiti di legge per
assumere l’incarico de che trattasi, come da documentazione/dichiarazione prodotta in sede di gara,
fatti salvi i controlli di legge da effettuarsi prima della stipula del contratto/disciplinare.
DI DARE ATTO che il CIG è il seguente:Z97321860F;
DI DARE ATTO che il CUP è il seguente: B34H14002590007;
DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria sui fondi di cui al D.D.G. n. 4758/Istr./2018
dell’Assessorato Regionale Pubblica Istruzione e in parte sui fondi del bilancio comunale corrente;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della
generale conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione
“Amministrazione trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del
D.Lgs. 33/2013.

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              747   per 15 giorni

consecutivi dal  21-06-2021                                                           al 06-07-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


